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Kolaylık Dinimizin 
İlkelerindendir

Yüce dinimiz İslâm bütün 

hükümleriyle insanların dün-

ya ve âhiret saadetini gerçek-

leştirmeyi hedeflemiştir. Bu-

nun için hükümler konulurken 

insanın ihtiyaçları, içinde bu-

lunduğu şartlar ve kapasitesi 

dikkate alınmıştır. Yüce Allah 

hiçbir insana gücünün yet-

meyeceği bir şeyi teklif etme-

miştir. İslâm bütün hüküm-

lerini önce normal şartları ve 

mükellefin normal durumla-

rını dikkate alarak vazetmiş-

tir. Bu hükümlere fıkıh dilin-

de “azîmet” denir. Daha sonra 

ise mükelleflerin özel durum-

larını dikkate alarak alternatif 

ve çoğu kere öncekinden daha 

hafif hükümler koymuştur. Bu 

hükümler genel değil de bazı 

mükellefleri ilgilendirdiği için 

bunlara “ruhsat” adı verilmiş-

tir. Ruhsat hükümleri aynı za-

manda dinimizin “kolaylık” 

prensibinin de örnekleri ol-

maktadır. 

Seferîlik, yani yolcu olmak 

da dinimizin mazeret kabul 

edip dikkate aldığı durumlar 

arasındadır. Bu sebeple yolcu 

olan kimseye dinî hükümlerin 

icrâsı bakımından bazı kolay-

lıklar getirilmiştir. Dört rek’atlı 

namazların iki rek’at olarak edâ 

edilmesi, orucun kazâya bırakı-

labilmesi, ayağa giyilen mest-

lere üç gün üç gece meshedile-

bilmesi, binek üzerinde nâfile 

namaz kılmak, Cuma namazı-

nın farz olmaması gibi hüküm-

ler bu kabildendir. Burada na-
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mazla ilgili seferîlik hükümleri 

üzerinde durulacaktır.

Yolculukta Namaza 
Ait Hükümler

Hanefî mezhebinde yolcu sa-

yılabilmek için üç günlük bir 

mesafeyi katetmek ölçü olarak 

alınmıştır. Bu yolculukta fıkıh 

âlimleri, yaya yürüyüşünü veya 

kâfile içindeki deve yürüyüşü-

nü esas almışlardır. Diğer mez-

hepler de mesafeyi esas almış ve 

sonuçta Hanefîlerle aynı nokta-

ya gelmişlerdir. Buna göre gü-

nümüzde bu mesafe, deniz için 

18 saate, kara ve hava yolculu-

ğu için ise yaklaşık 90 km’ye 

tekâbül etmektedir. Yolculuk 

yapan kimse günümüz nakil va-

sıtalarıyla bu mesafeyi kısa za-

manda katederse yine de yolcu 

sayılır ve namazlarını kısaltarak 

kılar. 

Yolculuk hükümleri, yolculu-

ğa niyet ederek değil, fiilen yol-

culuğa başlamakla gerçekleşir. 

Bu da kişilerin yaşadığı şehrin 

yerleşim yerlerini geçmesiyle 

başlar. Yani şehirden tam olarak 

çıkmakla olur. Bazı âlimler ki-

şinin kendi evinden ayrılmasıy-

la da başlar demişlerdir. Buna 

göre biletli bir yolcu otogara 

veya hava alanına vardığında 

yolculuk hükümleri başlar.  

Hanefî mezhebine göre yol-

cunun dört rek’atlı namazları 

iki rek’at kılması ruhsat değil, 

azîmet hükmüdür. Dolayısıy-

la namazları kısaltarak kılmak 

vâciptir. Çünkü Hanefî mezhe-
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bine göre namazı iki rek’at kı-

lan dörtten kısaltma yapma-

maktadır. Sefer namazı zaten 

iki rek’attır1. Dolayısıyla yolcu 

dört rek’atlı bir namazı iki de-

ğil de dört olarak kılarsa son 

iki rek’at nâfile olur. Yani yol-

cu, dört rek’atlı namazı iki rek’at 

kılıp da teşehhüdde bulunduk-

tan sonra iki rek’at daha kılacak 

olursa farzı edâ etmiş, son iki 

rek’at da nâfile olmuş olur. An-

cak selamı geciktirmiş olduğun-

dan ve mezhebinin ilgili hükmü-

ne aykırı davrandığından dolayı 

kötü bir iş (isâet) yapmış sayılır. 

Fakat bu kişi birinci teşehhüdü 

terk ederse veya ilk iki rek’atta 

kıratta bulunmamış olursa farzı 

eda etmiş sayılmaz. 

Şâfiî ve Hanbelîlere göre yol-

culukta namazları kısaltmak 

ruhsattır. Dolayısıyla bu mez-

heplere mensup olan mükellef-

ler veya onların bu görüşünü 

taklit edenler isterlerse namaz-

larını dört olarak da kılabilir. 

Mezhepler arasındaki bu ihtilaf 

konuyla ilgili hadislerin yoru-

mundan kaynaklanmaktadır.

Seferîlikte Nâfile 
Namazların Durumu

Fıkıhta “nâfile” kelimesi sün-

net namazları da içine alacak 

şekilde kullanılır. Buna göre na-

mazların farzlarından önce veya 

sonra kılınan sünnet namaz-

lar da nâfile olarak adlandırılır. 

Hanefî mezhebine göre yolcu-

luk esnâsında vakit darlığı veya 

benzeri sıkıntılı bir durum yok-

sa namazların müekked sünnet-

lerini normal şekilde kılmak ge-

rekir. Nitekim Hz. Peygamber 

(s.a.v) yolculuk esnasında binek 

üzerinde bile nâfile namazla-

rı kılmıştır. Hatta nâfile namaz 

binek üzerinde kılınırken binek 

ne tarafa dönerse dönsün fark 

etmez. Diğer mezhepler ise bazı 

sahâbe uygulamalarını esas ala-

rak yolculukta nâfilelerin terk 

edilebileceğine hükmetmişler-

dir. Şâfiî olan İmam Nevevî bu 

konuda şöyle bir yorum yap-

mıştır: Belki de Hz. Peygam-

ber (s.a.v) yolculuk esnasında 

nâfileleri bineği üzerinde veya 

çadırında kıldığı için onun-

la yolculuk yapan sahâbe bunu 

görmemiş olabilir. Bunu gör-

meyenler sadece iki rek’at farz 

kıldığını nakletmişlerdir. Sonuç 

olarak sünnet veya nâfile namaz 

sevap kazandırdığı için zorunlu 

olmamakla birlikte imkânı ye-

rinde olan mükelleflerin yolcu-

lukta da olsa kılmaları tavsiye 

edilir.    

Seferîlikle İlgili 
Çeşitli Meseleler

Hanefî mezhebi âlimlerinin 

ictihadına göre, yolculuk han-

gi maksatla olursa olsun, yolcu 

ruhsatlardan yararlanabilir. Bu-

nun için dînen meşru bir yolcu-

luğa gidiyor olmak şart değildir. 

Diğer mezheplere göre ise, yol-

culuya tanınan ruhsatlardan ya-

rarlanabilmek için çıkılan yol-

culuğun dinin yasak kıldığı bir 

amaç için olmaması gerekir. 

Buna göre yol kesmek ve haram 

şeylerin ticaretini yapmak için 

yola çıkan kimse yolculuk ruh-

satlarından yararlanamaz. Zira 

“Ruhsatlar masiyet ve kötü-

lük işlemeye ruhsat yapılamaz.” 

şeklinde bir prensip vardır. 

Yolcu bir kimse bir yerleşim 

yerinde en az on beş gün kal-

maya niyet ederse seferîlikten 

çıkar ve namazları tam olarak 

kılar. Bu süreden az kalan kim-

se seferî olduğu için namaz-

ları kısaltarak kılar. Ancak on 

beş günden az kalmak üzere bir 

yere gidip, “bugün yarın döne-

rim” diye düşünen kimse ora-

da kaldığı süre içerisinde seferî 

sayılır. Mesela bir şehirde has-

tası olan ve “bugün yarın tabur-

cu olur” diye bekleyen kimsele-

rin durumu böyledir.

Bir kimse yolculuk esnasın-

da kazaya kalan namazlarını dö-

nünce iki rek’at olarak kılar. İka-

met halinde iken kazaya kalan 

namazlarını yolculukta kaza et-

mek isterse dört rek’at olarak kı-

lar.

Yolcu mukime, mukim ise 

yolcuya uyarak cemaat halin-

de namaz kılabilirler. Ancak 

imam yolcu ise iki rek’attan son-

ra selam verir. Yolcu olmayanlar 

imamla selam vermezler. Geri 

kalan iki rek’atı kendi başlarına 

isterlerse okuyarak veya okuma-

dan gerekli süre bekleyerek ta-

mamlarlar. Hanefî mezhebinde 

tercih edilen görüş son iki rek’atı 

kılanların okumadan tamam-

laması yönündedir. Ancak mü-

kellefler ne kadar bekleyecekleri 

noktasında tereddüt yaşamakta 

ve bu durum namazın huşûunu 

bozmaktadır. Bu bakımdan böy-

le bir tereddüt yaşayanların 

okuyarak tamamlamaları daha 

uygundur. Bir karışıklığa mey-

dan vermemek için böyle bir du-

rumda imamın cemaate: “Ben 

seferîyim iki rek’attan sonra se-

lam vereceğim, siz selam verme-

den namazınızı tamamlayın.” 

demesi uygundur. Hanefî mez-

hebine göre yolcu olduğu hal-

de imam namazı dört rek’ata 

tamamlayacak olursa, imamın 

kıldığı iki rek’at nâfile olduğun-

dan mukim olan cemaatin na-

mazı geçersiz olur; tekrarlama-

ları gerekir. Yolculuğa çıkacak 

kadının yanında mahremi-

nin bulunması şart koşulmuş-

tur. Bu hüküm Hz. Peygamber 

(s.a.v)’in hadîsiyle sâbittir2. Hz. 

Peygamber (s.a.v)’in bu yöndeki 

emri, kadının daha rahat ve gü-

ven içerisinde yolculuk yapma-

sına yöneliktir. Seyahat hürriye-

tini kısıtlamaya yönelik değildir. 

Ancak yol emniyetinin bulun-

ması ve zaruret gibi sebeplerle 

kadının mahremi olmadan da, 

yolculuk yapabileceğine hükme-

dilmiştir. Günümüzde, özellikle 

uğurlayanı ve karşılayanı bulun-

duğunda şehirlerarası otobüs 

yolculukları ve uçak yolculukları 

kadınlar açısından genelde gü-

venli kabul edilmektedir.   

Yolculuğun Sona 
Ermesi 

Yolcu olan kişi için üç tür-

lü vatan (yerleşim yeri) vardır. 

Bunlardan biri, aslî vatandır. Bu 

vatan kişinin doğup büyüdüğü, 

sürekli yaşadığı, yaşamayı dü-

şündüğü ve sürekli ikamet için 

tercih ettiği yerdir. Burada in-

san seferî olmaz. Buradan geçici 

süreliğine ayrılırsa dönüşte yine 

mukim olur. Bir insanın birden 

fazla aslî vatanı olabilir. Mesela 

yazlığı ve kışlığı bulunanlar, An-

kara-İstanbul veya başka iki şe-

hirde de çalışma icra edenler her 

iki şehirde de mukim sayılırlar. 

Dolayısıyla hangisine giderlerse 

gitsinler orada seferî olmazlar.

İkincisi ikamet vatanıdır. Bu-

rası aslî vatandan 90 km. uzakta 

olup en az on beş gün kalmaya 

niyet ettiği vatandır. Mükellef, 

on beş veya daha fazla kaldığı 

süre içinde burada seferî olmaz. 

Bu süreden az kaldığı yer ise 

süknâ vatanıdır. Süknâ vatanın-

da kişi her zaman seferî sayılır. 

Aslî vatan ancak kendi-

si gibi bir vatanla bozulur. Yani 

Anadolu’da doğup yaşayan bir 

kimse artık İstanbul’a göç etmiş 

ve sürekli orada yaşamaya baş-

lamış ise, eski vatanında da ha-

nımı yoksa artık orası aslî vatan 

olma özelliğini kaybeder.   

Yolculuk Âdabı

Yüce dinimiz, mükerrem bir 

varlık olan insan için her şe-

yin en iyisini, dini ve dünyası 

için en elverişli olanını münasip 

görmektedir. Bunun için de he-

men her şeye bir âdab getirmiş-

tir. Yolculuğun da bir âdabı var-

dır. Buna göre yola çıkmadan 

önce borçların ödenmesi, öden-

memişse bile vasiyet edilmesi 

ve yazılı hale getirilerek ilgilile-

re bildirilmesi gerekir. İki rek’at 

namaz kılarak yolculuğun hayır-

lı, bereketli, masiyetlerden uzak 

olması, sağ-salim evine dönme-

si yönünde dua etmesi öneril-

miştir. Yolculuktan dönünce de 

iki rek’at namaz kılmak tavsiye 

edilmiştir. Bu namazın şekli sa-

bah namazının sünneti gibidir.  

Mesela evden çıkarken 

Âyetü’l-kürsî’yi okumak tavsi-

ye edilmiştir. Çünkü bir hadis-

te bu âyeti okuyanın, eve dö-

nünceye kadar belâlardan emin 

olacağı ifade edilmiştir. Ayrıca 

“Bismillâhi, tevekkeltü alellâhi, 

Lâ havle velâ kuvvete illâ 

billâh” diyenin de tehlikelerden 

korunacağı ve şeytanın ondan 

uzak olacağı bildirilmiştir. 

1	  Bk. Buharî, “Salât”, 1.
2	  Buharî, “Nikâh”, 111.

Dipnot 

* Prof. Dr. 


